
 4244( لسنة 35قانون رقم )

 3797( لسنة 35بتعديل بعض أحكام القانون رقم )

 معاشات ومكافآت التقاعد لموظفي الحكومةبشؤن تنظيم 

 ملن مملكة البحرٌن.               نحن حمد بن عٌسى آل خلٌفة

 بعد الاطلاع على الدستور،

 بشؤن تنظٌم معاشات ومكافآت التماعد لموظفً الحكومة، وتعدٌلاته، 97;3( لسنة 35وعلى المانون رلم )

( لسنة 33باط وأفراد لوة دفاع البحرٌن والأمن العام الصادر بالمرسوم بمانون رلم )وعلى لانون تنظٌم معاشات ومكافآت التماعد لض

 ، وتعدٌلاته،98;3

 ، وتعدٌلاته،98;3( لسنة 46وعلى لانون التؤمٌن الاجتماعً الصادر بالمرسوم بمانون رلم )

نٌة لمواطنً دول مجلس التعاون لدول الخلٌج بالموافمة على النظام الموحد لمد الحماٌة التؤمٌ 4008( لسنة :8وعلى المانون رلم )

 العربٌة العاملٌن فً ؼٌر دولهم فً أٌة دولة عضو فً المجلس،

 ،4036( لسنة 55بشؤن الهٌئة العامة للتؤمٌن الاجتماعً، المعدَّل بالمانون رلم ) :400( لسنة 5وعلى المانون رلم )

 ، وتعدٌلاته،4030( لسنة :6رلم )وعلى لانون الخدمة المدنٌة الصادر بالمرسوم بالمانون 

بشؤن نظام تماعد الوزراء ومن فً حكمهم ومكافآت تماعد أعضاء مجلسً الشورى  :403( لسنة 67وعلى المرسوم بمانون رلم )

 والنواب والمجالس البلدٌة،

 بشؤن صنادٌك ومعاشات التماعد فً الموانٌن والأنظمة التماعدٌة والتؤمٌنٌة، 4040( لسنة 43وعلى المرسوم بمانون رلم )

 ألر مجلس الشورى ومجلس النواب المانون الآتً نصه، ولد صدلنا علٌه وأصدرناه>

 المادة الأولى

( 59(، و)37(، و)35(، و)33( الفمرتٌن الثالثة والرابعة، و)9ولى، و)( الفمرة الأ6( البندٌن )ج( و)هـ(، و)3ٌسُتبدل بنصوص المواد )

بشؤن تنظٌم معاشات ومكافآت التماعد لموظفً الحكومة،  97;3( لسنة 35( من المانون رلم )77(، و)65(، و)63الفمرة الأولى، و)

 النصوص الآتٌة>

 ( البندان )ج( و)هـ(:3مادة )

ذي تربطه بالمملكة علالة لائحٌة أو عمدٌَِة وبلػ الثامنة عشرة من العمر وٌعمل لدى الحكومة، > هو البحرٌنً الجنسٌة الالموظَّف-ج

 وٌشمل هذا اللفظ الموظَّؾ الدائم والموظَّؾ المإلت الذي ٌعمل بموجب عمْد لمدة محدَّدة بدوام كامل طوال أٌام العمل، وٌتماضى الراتب

رة للوظٌفة التً ٌشؽلها أو   راتباً ممطوعاً.والمزاٌا الممرَّ

(. وإذا للت مدة 34> متوسط الراتب الأساسً للخمس سنوات الأخٌرة السابمة لتارٌخ التماعد ممسوماً على )الراتب الأساسي الأخير-هـ

 الخدمة عن خمس سنوات حُسب الراتب الأساسً الأخٌر على أساس متوسط راتب الموظؾ عن هذه المدة.

 ( الفقرة الأولى:6مادة )



( من هذا المانون أو 4مدة الخدمة التً تحسب فً التماعد هً المدة الفعلٌة التً لضٌت فً إحدى الوظائؾ المنصوص علٌها فً المادة )

 التً ٌكون شاؼلها خاضعاً لأنظمة التماعد السابمة، وٌدخل فً حساب مدة الخدمة مدة التؤمٌن الاختٌاري ومدة الإعارة والبعثات الدراسٌة

ومدد البعثات للطلبة التً تلً التعلٌم الجامعً بناء على طلب الجهة التً ٌعمل بها الموظؾ والإجازات بؤنواعها المختلفة بما للموظفٌن 

( من هذا المانون، وٌتم ضم كسور 33فٌها الإجازات الدراسٌة، وٌستمطع من الراتب عن هذه المدد النسبة المنصوص علٌها فً المادة )

بر إلى سنة إذا بلؽت ستة شهور أو أكثر، وترد الاشتراكات إذا للت عن هذا الحد، كما ٌجوز للموظؾ استكمال السنة إلى بعضها وتج

 ( من هذا المانون.34كسور السنة بمواصلة الاشتران طبماً للفمرة الثانٌة من المادة )

 ( الفقرتان الثالثة والرابعة:9مادة )

ب ضم مدد خدمة افتراضٌة لمدة خدمته المحسوبة فً التماعد، على أن تكون هذه المدد وللموظؾ الخاضع لأحكام هذا المانون، أن ٌطل

سنوات كاملة وبما لا ٌجاوز خمس سنوات، بشرط ألا تزٌد مدة الخدمة المحسوبة فً التماعد بعد الضم وعند انتهاء الخدمة عن أربعٌن 

خدمة الافتراضٌة وفماً لأي من الموانٌن التماعدٌة والتؤمٌنٌة المعمول سنة، وألا ٌكون الموظؾ لد استفاد من ضم الحد الألصى لسنوات ال

( المرافك لهذا المانون، على أن ٌكون سداده إما دفعة واحدة أو على ألساط شهرٌة 8بها، وذلن ممابل أداء مبلػ ٌحدد طبماً للجدول رلم )

 ( المرافك لهذا المانون.7وفماً للجدول رلم )

راضٌة، ضمن مدة الخدمة المحسوبة فً التماعد التً تحدد على أساسها الحموق الاستبدالٌة للموظؾ، إلا عند بلوؼه ولا تحسب المدة الافت

 سن الخمسٌن، أو انتهاء خدمته أي الوالعتٌن ألرب. وتدخل مدد الخدمة الافتراضٌة فً مدة الخدمة المحسوبة فً التماعد بعد سداد تكلفتها

 بالكامل.

 (:33مادة )

 %( من راتبه الأساسً، وٌكون الالتطاع من الراتب بؤلساط متساوٌة شهرٌاً.9من الموظؾ نسبة )ٌمتطع 

 %( من الراتب الأساسً للموظؾ.40وتساهم الحكومة بنسبة )

 وٌجوز بمرار من مجلس الوزراء بناءً على عرض الوزٌر زٌادة نسبة مساهمة الحكومة.

 ب اتباعها فً تسدٌد الاشتراكات ومساهمة الحكومة.وٌصدر الوزٌر لراراً ٌتضمن الإجراءات الواج

 (:35مادة )

 ٌستحك الموظؾ معاشاً تماعدٌاً متى لضى فً الخدمة>

 خمس عشرة سنة كاملة إذا كان انتهاء الخدمة ببلوؼه سن التماعد الاعتٌادي.      -أ 

بؽٌر الطرٌك التؤدٌبً أو الإحالة على التماعد أو الفصل عشرٌن سنة كاملة إذا كان انتهاء الخدمة بسبب إلؽاء الوظٌفة أو الفصل   -ب 

 بمرار تؤدٌبً أو بحكم لضائً.

 خمساً وعشرٌن سنة كاملة إذا كان انتهاء الخدمة بسبب الاستمالة.   -ج 

 عشرٌن سنة كاملة إذا كان انتهاء الخدمة بسبب الاستمالة، وبلػ الموظؾ خمسٌن سنة.     -د 

 (:37مادة )



ء الخدمة بسبب إلؽاء الوظٌفة أو لفصل الموظؾ بؽٌر الطرٌك التؤدٌبً ٌستحك الموظؾ معاشاً متى بلؽت مدة خدمته عشرٌن إذا كان إنها

( 8سنة وٌحسب المعاش على أساس ضم خمس سنوات إلى هذه المدة على أن تتحمل جهة العمل تكلفة هذه الإضافة طبماً للجدول رلم )

 اوز بها المدة البالٌة لبلوغ السن الممررة لترن الخدمة.المرافك لهذا المانون، بحٌث لا ٌج

 ( الفمرة الأولى>59مادة )

لا ٌجوز صرؾ أكثر من معاش واحد ٌستحك طبماً لأحكام هذا المانون أو أي لانون أو نظام تماعدي أو تؤمٌنً آخر، وإذا استحك أكثر من 

 معاش صُرؾ الأكبر لٌمة أو أدُي إلٌه الفرق.

 (:63مادة )

 راتب الذي تحسب على أساسه المكافؤة هو الراتب الأساسً الأخٌر. وتعتبر كسور الشهر شهراً كاملاً.ال

 (:65مادة )

اق إذا كان انتهاء الخدمة بسبب إلؽاء الوظٌفة أو الفصل بؽٌر الطرٌك التؤدٌبً أو الإحالة على التماعد ولم تكن مدة الخدمة مإهلة لاستحم

( من هذا المانون، وٌجب أن تصُرؾ له المكافؤة مضافاً إلٌها نصفها، على أن ;5المعاش، ٌستحك الموظؾ المكافؤة المحددة بالمادة )

 ( من هذا المانون.60ة العمل تكلفة هذه الإضافة، مع مراعاة أحكام المادة )تتحمل جه

 (:77مادة )

ٌخُصص فً صندوق التماعد والتؤمٌنات الاجتماعٌة حساب خاص لتؤمٌن إصابات العمل المنصوص علٌه فً هذا المانون تتكون أمواله 

الراتب الأساسً لكل موظؾ خاضع لأحكام هذا المانون، تخُصم من %( من 5من الاشتراكات الشهرٌة التً تلتزم بها الحكومة بوالع )

 مساهمة الحكومة فً نظام التماعد المنصوص علٌها فً هذا المانون.

 المادة الثانية

محل ” الوزٌر“، وكلمة ”بمرتب“محل كلمة ” براتب“، وكلمة ”مرتب“محل كلمة ” راتب“، وكلمة ”المرتب“محل كلمة ” الراتب“تحل كلمة 

بشؤن تنظٌم  97;3( لسنة 35، أٌنما وردت فً نصوص المانون رلم )”وزٌر المالٌة والالتصاد الوطنً”و” وزٌر المالٌة“عبارتً 

 وظفً الحكومة.معاشات ومكافآت التماعد لم

أٌنما وردتا فً نصوص المانون ” الدولة“محل كلمة ” المملكة“، كما تحل كلمة ”دولة البحرٌن“محل عبارة ” مملكة البحرٌن“وتحل عبارة 

 بشؤن تنظٌم معاشات ومكافآت التماعد لموظفً الحكومة. 97;3( لسنة 35رلم )

 المادة الثالثة

بشؤن تنظٌم معاشات ومكافآت التماعد لموظفً الحكومة،  97;3( لسنة 35( من المانون رلم )3ٌضُاؾ بند جدٌد برلم )ن( إلى المادة )

 ( من ذات المانون، نصوصها الآتٌة>43(، ومادة جدٌدة برلم )34( مكرراً، وفمرة ثانٌة إلى المادة )6كما تضُاؾ مادة جدٌدة برلم )

 ( بند )ن(:3مادة )

 لى الهٌئة.> الوزٌر المختص بالرلابة عالوزير -ن

 ( مكرراً:6مادة )



( من هذا المانون، ٌجوز للموظؾ الاستمرار فً العمل اختٌارٌاً إلى سن الخامسة والستٌن، 3مع مراعاة أحكام البند )ز( من المادة )

ذه المدد وللجهة المختصة الموافمة على استمرار الموظؾ فً العمل بعد سن الخامسة والستٌن حسبما تمتضٌه حاجة العمل، وتدخل ه

 ضمن مدة الخدمة المحسوبة فً التماعد بما لا ٌجاوز أربعٌن سنة خدمة.

 ( فقرة ثانية:34مادة )

ومع ذلن إذا انتهت خدمة الموظؾ لأي سبب من الأسباب ولم ٌكن مستحماً لمعاش تماعدي طبماً لأي من الموانٌن أو الأنظمة التماعدٌة 

تٌارٌاً فً نظام التماعد بشرط أن تكون لدٌه مدة خدمة فعلٌة لا تمل عن خمس سنوات، وأن ٌمدم والتؤمٌنٌة، ٌكون له الحك فً أن ٌستمر اخ

ستحمة للهٌئة طلباً بذلن خلال السنة الأولى التالٌة لانتهاء خدمته ولبل تسوٌة حموله التماعدٌة، على أن ٌتعهد الموظؾ بدفع الاشتراكات الم

( من 77ومساهمة الحكومة، عدا نسبة الاشتران عن تؤمٌن إصابات العمل الواردة فً المادة ) كاملة للهٌئة بما ٌعادل مجموع اشتراكاته

هذا المانون، وتحسب مدة اشتراكه الجدٌدة ضمن مدة خدمته المحسوبة فً التماعد، وذلن وفماً للإجراءات والضوابط التً ٌصدر بها لرار 

 من الوزٌر بناءً على التراح مجلس إدارة الهٌئة.

 (:43ة )ماد

( من هذا المانون إلى معاش إضافً 40( من المادة )4ٌجوز للهٌئة بناء على طلب الموظؾ تحوٌل المكافؤة المستحمة له طبماً للبند )

% من الراتب الأساسً الأخٌر. وإذا 0;( على ألا ٌتجاوز المعاش والمعاش الإضافً نسبة 40( من المادة )3ٌحسب طبماً للبند )

% من آخر راتب سدد عنه الاشتران وذلن عن كل سنة من 37دمة خمساً وأربعٌن سنة استحك الموظؾ مكافؤة بوالع تجاوزت مدة الخ

 السنوات الزائدة، وبحد ألصى لدره سنتان.

 المادة الرابعة

جدول جدٌد برلم  بشؤن تنظٌم معاشات ومكافآت التماعد لموظفً الحكومة، 97;3( لسنة 35ٌضُاؾ إلى الجداول الملحمة بالمانون رلم )

 ( المرافك لهذا المانون.8)

 المادة الخامسة

عند نفاذ أحكام هذا المانون، ٌحتسب الراتب الأساسً الأخٌر على أساس متوسط الراتب الأساسً للسنتٌن الأخٌرتٌن السابمتٌن لتارٌخ 

من شهر ٌناٌر التالً لنفاذ هذا المانون إلى أن ٌصل التماعد، وٌتم رفعه تدرٌجٌاً بوالع سنة واحدة إضافٌة كل اثنً عشر شهراً اعتباراً 

 للخمس السنوات الأخٌرة السابمة لتارٌخ التماعد.

 المادة السادسة

%( من راتب الموظؾ 8( من المادة الأولى من هذا المانون، تكون نسبة الالتطاع )33فٌما ٌتعلك بتطبٌك أحكام الفمرة الأولى من المادة )

 ٌة السنة التالٌة لنفاذ المانون لتكون الحصة المحددة فً ذات المادة.الأساسً، وتزاد فً بدا

 المادة السابعة

لا تسري الأحكام المستبدلة المنصوص علٌها فً المادة الأولى من هذا المانون على الموظؾ المإهل لاستحماق المعاش عند نفاذ أحكام 

 (.77( و)33ثنى من ذلن المادتٌن )هذا المانون إلا بعد مضً سنة واحدة من تارٌخ نفاذه، وٌست

 المادة الثامنة



بشؤن تنظٌم معاشات ومكافآت التماعد لموظفً الحكومة بنسبة  97;3( لسنة 35تزُاد المعاشات المستحمة طبماً لأحكام المانون رلم )

 عند نفاذ المانون. دٌنار، وذلن 50وبما لا ٌزٌد عن  4044%( عن سنة 5دٌنار و) 50وبما لا ٌزٌد عن  4043%( عن سنة 5)

 المادة التاسعة

بشؤن  97;3( لسنة 35بتعدٌل بعض أحكام المانون رلم ) 4:;3( لسنة 38تلُؽى المادتان الأولى والثانٌة من المرسوم بمانون رلم )

معاشات ومكافآت بشؤن تنظٌم  97;3( لسنة 35( من المانون رلم )39تنظٌم معاشات ومكافآت التماعد لموظفً الحكومة، وتلُؽى المادة )

 التماعد لموظفً الحكومة، كما ٌلُؽى كل نص ٌتعارض مع أحكام هذا المانون.

 المادة العاشرة

 .ٌستمر العمل بالمرارات المعمول بها حالٌاً فٌما لا ٌتعارض مع أحكام هذا المانون وذلن إلى حٌن صدور المرارات اللازمة لتنفٌذ أحكامه

 المادة الحادية عشر

تنفٌذ أحكام هذا المانون، وٌعُمل به من الٌوم التالً من تارٌخ نشره فً الجرٌدة  -كُلٌّ فٌما ٌخصه  -على رئٌس مجلس الوزراء والوزراء 

 الرسمٌة.

 ملك مملكة البحرين

 حمد بن عيسى آل خليفة

 صدر فً لصر الرفاع>

 هـ3665رمضان  39بتارٌخ> 

 م4044أبرٌل  :3الموافك>

 
 

  



 



 
 

  

 
 


